L IDO
Na Sessão de:

-,6--loz
o N" 119/2021- AGUAS DO

Áouaso-
PãIrtanal
Ssrv/tos da §aneamanto /rimblenlal

(oM IJM FUTURO §AUDÁVEL

PANTANAL

LEITURAt{ASTSSÀÔ

Cáceres/MT,05 de Março

Ao Excelentíssimo Seúor,
DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Càmara Municipal de Cáceres

CAMARA MUNICIPAL DE CACERES
em ),b Lol_Jzo_a

Assunto: Referente ao Ofício n" 11912021 - SL/CMC

Prezado senhor"

Cumprimentando Vossa Senhoria, sirvo-me do presente eln resposta ao

Ofício n' 17912021, referente a Indicação n" l3ll202l:"lndica ao Executivo Municipal

com cópia para a Diretora Executivct da Autarquia Águas do Pantanal, que seia./-eito

exames laboratoriais da aguct que sai do esgoto da estação de tratamenÍo, no Bairro

Cohab Nova e da água que sai do esgoto da estação elevat(tria dos bairuos: Jarclint

Aeroporto e Jardim Guanabarct".

Tendo em vista que esta Autarquia é responsável pelos serviços de operação

e manutenção do sistema de esgotamento sanitário do município, empenhando-se em

proporcionar um serviço eficiente e de qualidade aos munícipes. bem como, compete

controlar e monitorar a qualidade dos efluentes tratados nos Sistemas de Tratamento de

Esgoto da ETE Cohab Nova, que atende o bairro Cohab Nova, da ETE Aeroporlo que

atende o Residencial Aeroporto e Poftal das Aguas, e da ETE Guanabara, que atende o

Residencial Aroldo Fanaia e Residencial Grande Paraíso.

No que concerne a qualidade do efluente tratado, o mesmo é monitorado

através de análises laboratoriais mensais do efluente bruto, tratado, assim como, da água

a montante e a jusante do ponto de lançamento no colpo receptor. Os parâmetros

analisados são: DBO, DQO, óleos e graxas, nitrogênio amoniacal, nitrogênio total,

cloreto, fósforo total, oxigênio dissolvido, pH, coliformes termotolerantes, coliformes

totais, sólidos dissolvidos totais, sólidos sedimentáveis, sólidos suspensos totais, solidos

totais e turbidez, conforme estabelece a Resolução CONAMA n" 43012011, a qual

Rua Votuntários da Pátria, n" 548 - Centro - CE,P 78210-21O - Fones (65) 3223-6900 - CÁCERtrS/MT
qpçrqcle4êl.ACUasdapa1Lle!êk)Cl1larl-qqg - CNPJ 22.7 94.608 I O00 1 -78

,Í'j \
ur r AquasCc:

#**;re Pãntanal
"'tl.tWrd sewk;as .le ;aníjanetlto /'rrrbieülal

CÇ14,]ii(}tiI§SiC) i:$ll tiL4 Ft.l-fuRü sni;f»iVf I

dispõe oosobre as condições e padrões de lançamento de efluentes, complementa e altera

a Resolução n"357, de 17 de março de 2005, do conselho Nacional do Meio Ambiente"

Sendo o que havia paÍa o momento, colho do ensejo para externar protestos

de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARIA APAREC EPOMUCENO DOS SANTOS SILVA
Diretora Executiva

Rua Voluntários da Pátria, no 548 - Centro - CEP 78210-2 10 - Fones (65\ 3223-6900 - CÁCERES/MT
opçrac:snalgg=lgSdgpênlanek?gmallgq{q - CNPJ 22,7 94.608 I 000 1 -78